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ser USA, at de kan stole på os. Derfor er vi 
nødt til i EF-sammenhæng ikke at udnytte 
US As handelsblokade ved selv at prøve fra 
EFs side at overtage markedsandele, og det 
er også vigtigt, at vi inden for NATO klart 
viser, at vi er villige til at leve op til de for- 
pligtelser, som er nødvendige for, at USA 
kan stole på os. 

Det er mit håb og ønske og tro efter det, 
udenrigsministeren har sagt, og de ordfører- 
taler, der har været her i dag, at Danmark vil 
bruge sin indflydelse i EF og NATO til at 
styrke USAs tiltro til, at Vesteuropa ikke 
spiller med på nogle tankegange om, at man 
har overreageret. 

Så er det i øvrigt også ganske interessant 
at se, hvem der sidder i Sovjetunionens 
olympiske komité. Ifølge nogle oplysninger, 
jeg har set så sent som i dag, er den første 
formand en person ved navn V. P. I. Pup- 
hov, som er kendt som KGB-mand. Desuden 
er den mand, som har fået ansvaret for sik- 
kerhedssagerne i Moskva under olympiaden, 
en ledende KGB-officer. Det vil med andre 
ord sige, at man ikke har den store samar- 
bejdsvilje fra sovjetisk side på ret mange om- 
råder, og at vi ikke kan have den store tiltro 
til, at de gode viljer virkelig er til stede, såle- 
des at der vil komme resultater ud af for- 
handlinger i SALT II eller på et eller andet 
tidspunkt senere på året i Madrid ved 
CSCE-forhandlingerne. 

Udenrigsministeren (Kjeld Olesen): 
Jeg vil allerførst sige tak for debatten, som 

den er forløbet indtil nu. Det har været, hvad 
jeg vil betegne som en god dansk tradition, 
at der i årene efter krigen har været et bredt 
flertal bag den danske sikkerhedspolitik, og 
det glædelige ved denne debat er, at dette 
brede flertal er blevet bekræftet. 

Jeg har i og for sig ikke grund til at kom- 
me med noget langt indlæg i denne omgang, 
men der har været forskellige bemærkninger, 
som jeg gerne vil kommentere, og der har 
været et enkelt spørgsmål. 

Hr. Ninn-Hansen spurgte, om Danmark 
var indstillet på at støtte de sanktioner, der 
har været tale om, og mit svar her er bekræf- 
tende. Der har været tale om, at man fra 
amerikansk side har iværksat en embargo, 
når det drejer sig om korn, og som bekendt 
har Ministerrådet i EF truffet afgørelse for 

længe siden om, at man ikke ønsker at følge 
det op ved at forøge sin egen eksport af korn 
og deraf afledede produkter til Sovjetuni- 
onen. 

Derudover har der ikke været ønsker fra 
USAs side om, at man skulle foretage sig 
yderligere. 

Hr. Ninn-Hansen havde også et par be- 
mærkninger om de olympiske lege, og dem 
har også andre ordførere været inde på. Re- 
geringen har ved et par lejligheder, første 
gang efter at man havde drøftet det på et 
ministermøde, givet udtryk for, at det var 
regeringens principielle holdning, at man 
ikke bør blande sig i spørgsmålet om, hvor- 
vidt Danmark skal deltage eller ikke deltage 
i legene i Moskva til sommer. Vi finder, at 
det må være idrætsorganisationerne selv, der 
træffer en sådan afgørelse. Den daværende 
kulturminister indkaldte til et møde med den 
danske olymiske komité og visse andre inden 
for idrætsorganisationerne, hvor jeg havde 
lejlighed til at give en redegørelse for situati- 
onen, som den var på daværende tidspunkt, 
det vil sige, hvordan indstillingen var i de 
forskellige lande. Mødet sluttede med, at vi 
var enige om, at afhængigt af hvordan tinge- 
ne ville udvikle sig, måtte vi om nødvendigt 
samles igen, således at idrætsorganisationer- 
ne har det bedst mulige grundlag at vurdere 
situationen på. 

Så føjede vi den ting til, at i og med at vi 
har denne principielle holdning, er det klart, 
at hvis den situation opstår, at Danmark, 
som hr. Lasse Budtz for øvrigt udtrykte det, 
står alene eller forholdsvis isoleret i forhold 
til de lande, som vi naturligt samarbejder 
med, må regeringen tage spørgsmålet op igen 
og vurdere situationen, som den da vil se ud. 

Hr. Ninn-Hansen havde også et par be- 
mærkninger om situationen i Rhodesia. Re- 
geringen har ved flere lejligheder omtalt sin 
meget positive støtte til og anerkendelse af 
den britiske regerings og de øvrige parters 
bestræbelser i forbindelse med tilvejebringel- 
sen af Lancaster House-aftalen. Vi har til 
stadighed set afholdelse af frie og retfærdige 
valg som det eneste mulige grundlag for til- 
vejebringelsen af en fredelig løsning på 
Rhodesiaproblemet, og vi finder, at den briti- 
ske regering efter omstændighederne har søgt 
at tilvejebringe de bedste muligheder herfor. 
Den danske observatørdelegation vil den 3. 
marts afgive en foreløbig rapport til regerin- 
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